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Autonómia.
Mikor Vlasics Gyulát Bánffy Dezső 

báró vallás- és közoktatásügyi miniszter
nek íölterjesztette, egy közeli bizalmasa 
megkérdezte tőle :

— Kegyelmes uram, mi lesz a kato
likus autonómiával?

— Hát majd csinálunk valamit, de 
agyi hogy ne legyen belőle valami.

Meg tudnánk nevezni azt az űriem 
bért, a kinek a miniszter ur ezeket mon
dotta, de ha nem mondotta volna is, a 
tények fényesen igazolják azt a csúnya 
játékot, a mit a miniszter a katolikusok
kal évek sora óta oly lelkiismeretlenül ííz.

Mit akarunk mi katolikusok, mikor 
szavunkat az autonómiáéit fölemeljük?

Szabadságot a mi egyházunknak ! 
Annyit és semmivel többet, mint a mit a 
protestánsok az 1790 diki országgyűlés óta 
egyházi ügyeik intézésében élveznek.

Kérjük és követeljük, hogy a kato
likus alapokat, a melyeket katolikusok 
katolikus czélok előmozdítására összeadtak, 
adja ki a miniszter, a kormány a kato
likusoknak. Gyakoroljon ellenőrzést, hogy 
biven és a czéloknak megfelelően kezelik-e, 
de adja a katolikusok kezelése alá.

Másodszor. Kérjük és követeljük azt, 
hogy katolikus iskoláink a katolikusok

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRGZÁJA.
Az apa.

Thord Oeveraas a, faluban a legszebb és 
legerősebb ember volt. Éppen most lép a tisz
telendő ur szobájába s büszkén fölemelt fővel 
ünnepélyes komolysággal igy kezdi:

— Tisztelendő uram, fiam született, sze
retném, ha megkeresztelné,

— Mi legyen a neve ?
— Finn, Istenben boldogult apámat is igy 

hívták.
-  Kik legyenek a komái ?

Oeveraas megnevezett néhány férfit és 
asszonyt, kik mind apja családjához tartoztak.

— Van-e még valami mondani valód? — 
kérdezte a  lelkész.

A  paraszt egy pillanatig hallgatagon 
állt ott.

— Van, — monda — szerelném, ha tisz
telendő ur fiamat külön egymagában keresz
telné meg. .,

—  Tehát hétköznapon ?
— Igen, szombaton délben tizenkét órakor.
— Meg lesz.' Van-e még más mondani 

valód? '
— Semmi sincsen. ,
A  paraszt zavartan forgatta kalapját ke

zében, menni készült. A lelkész felállt és. feléjó 
ment. ’ ' )

—. Hadd,-kívánjak* neked még valamit, 
Thord, ‘ — moft'dá ' és jóságosán a paraszt sze
mébe nézett, — adja Isten, hogy e gyermek 
áldást hozzon házadba.

kezelése és felügyelete alatt álljanak, ép 
úgy, mint a kálvinistákéi, a lutheránusokéi; 
és a zsidókéig* Az államnak tessék gyakpíjj 
rolni az állgrrtjjag szükséges ellenőrzést! 
de egyéb’ befolyással ne éljen, a mint üeni 
él olyanba! a telpknzeteknél sem. |

Harmadszor. \  Kérjük és követeljük^ 
hogy a főpapi kiegyezésekbe legyen be
folyásuk maguknak 3 katolikusoknak. Mi 
választunk képviselőket, a kik az áriig 
méltó egyének közül egyeseket .ajánljanak 
a kinevezésre. A kinevezés joga O Felségéé, 
az apostoli királyé, de ne egy, a mi val
lásunktól elszabadult miniszter erőszakoljon 
a katolikusok nyakára püspököket, hanem 
hallgassák meg a katolikus hívők képvi
selőinek véleményét és óhajtását is.

Szabad államnak mondják Magyar- 
országot, kimondották a vallás szabad 
gyakorlatát, teliéit ne tartsanak bennünket 
száraz dajkák karjai között.

Az 1848. évi XX. törvényezikk töké
letes egyenjogúságot hirdetett minden val
lásnak, legyen tehát az 1848-ki szabad
ságból nekünk is részünk.

Akarunk-e többet követelni, mint a 
felekezetek ? Nem ! egy hajszálnyival sem. 
El akarnnk-e valamit venni azok jogaiból ? 
Nem ! egy betűt, egy vesszőt sem.

Legyen szabad valamennyi, de en
gedjék meg, hogy mi katolikusok is sza

I

Tizenhat év múlva az esztendő ugyanazon 
napján Thord Oeveraast megint a lelkész szo
bájában találjuk.

— Az idő alig változtatott rajtad, — 
kezdte a lelkész.

— Hiszen nincs is gondom, tisztelendő ur.
— Hála Istennek. Mi a kívánságod?
— Fiam tizenhat éves, szeretném holnap 

bérmáltatni.
— Ismerem, derék tiu.
— Mielőtt megadom tisztelendő urnák a 

dijat, szeretném tudni, milyen helye lesz fiam
nak a templomban.

— Az első helyek egyike.
_ Nagyon örülök rajta, itt van tiz tallér.
— Kiváusz-e még valamit ? — kérdezte a 

lelkész felpillantva.
— Nem én.
Thord elment.
Megint elmúlt nyolez év, a mikor egy 

napon a lelkész dolgozószobája előtt nagy zaj 
támadt. A pap kinézett. Férfiak jöttek és Thord 
vezette a csoportot. A lelkész ráismert.

_ Nagy kísérettel jösz ma, Thord.
— Szeretném, ha tisztelendő ur fiamat ki

hirdetné a templomban; Korén Storlident akar 
nőül venni, Gudmund Storliden leányát.

Hisz Korén a leggazdagabb leányok

egyike^ ^  m0ndjáb, — felelte Thord és végig- 
rattft haját.
A lelkész kis ideig ott ült gondolatokba 

merülve; azután a nélkül, hogy valamit mon
dott volna,, beírta a'tanuk. neveit a könyvébe
és a férfiak 'aláírták, ■ ............. .: ' 1 • .

Thord három tallért tett az asztalra.

Mai lapnak 4 oldal.

badok lehessünk. 900 esztendő óta védjük 
a hazát, ontottuk érette vérünket, tehát ne 
égesse a szégyen pírja arezunkat, ne lázit- 
sanak bennünket, hogy akkor, a mikor az 
öt évvel ezelőtt reczipiált zsidók teljes sza
badságot kaptak vallásuk gyakorlatában', 
belső vallási ügyeik intézésében, hogy mi 
katolikusok a  hazának tett szolgálataink 
tejében még a zsidóknál is kevesebb joggal 
vagyunk kénytelenek megelégedni.

1896- ig Magyarorszag keresztény or
szág volt, legalább annak nevezte magát. 
Akkor a nemzet géniuszának homlokáról 
levették a keresztet és azt mondották, hogy 
ezután felekezetnélküliek fogunk lenni, 
minden vallás magára lesz utalva és sen
kinek külön jog nem jár. Miért avatkozik 
tehát bele az állam, a kormány a mi 
magánügyeinkbe ? Ha levette a kezét ró
lunk, miért akaszt békókat ránk?

A mikor a szabadság, a jog és igaz
ság nevében kértük magunknak a mi 
jogainkat, akkor a miniszter nem merte 
mondani, hogy: nem lehet, nem fogom 
megadni, hanem elkezdte azt a csúnya 
játékot, a melyet már évek óta folytat: 
Csinál valamit, de úgy, hogy a dologból 
mégse legyen semmi.

1897- ben megválasztottuk az autonó
miai képviselőinket. Azok a legteljesebb 
jóakarattal, respektálva egyházunk szerve-

-- Csak egy tallér já r  nekem, — mondá 
a lelkész.

— Tudom, de Finn egyetlen gyermekem, 
szeretném, ha a dolog jól sikerülne.

E nyilatkozat után a pap elfogadta az egész 
összeget.

— Most mér harmadszor vagy itt tiad 
miatt, Tbord.

— He most már -végeztem is, — felelt 
Thord, zsebredugván pénzes zacskóját. Köszönt 
és ment, a többiek követték.

Két héttel későbben atya és fiú szép 
csendes időben a tengeren áteveztek, hogy 
Storlidenékkel megbeszéljék a menyegzőt.

— Az evezőpad nincsen jól odaszö
gezve, mondja Finn és feláll, hogy megiga
zítsa. £  pillanatban kisiklik lábai alól a 
deszka, karjaival igyekszik egyensúlyt tartani, 
a mi nem sikerül neki és jajbiáltással a vízbe

— Fogd meg az evezőt! — kiáltja neki 
az öreg és odatartja neki. Finn megakarja 
fogni, de kezei meg vannak meredve.

— Válj, várj 1 — kiáltja l'hoiul és feléje
evez. Ekkor a fin a vízben hanyatt bukik, 
hosszú, hosszú pillantást mereszt apjára és — 
elsülyed. .

Thord nem akarta elhinni, nem mozdult, 
csak nézte, nézte azt a he.lyet, hol fia alá
merült, mintha megint elő ^kellene buknia. 
Csak pár légbuboréjí szállt f e l ' azon a he
lyen, azután még, pár, végre még egy nagy, 
ez is elpattan és — a tenger sima lesz, mint 
a tükör. .* d , , , ,

Három nappal és.három éjjel láttak meg 
az atyát azon a helyen ' honfié ve?ni, mi alatt
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Betét, a Felség főkegyúri jogát belebezdtek 
a tanácskozásba Akkor a miniszter vala
hogyan összeakarta vesziteni a híveket a 
püspökökkel, aztán csináltak 27-es bizott
ságot, míyd kilenczeset, aztán jött a'tizen
kettes bizottság, a miniszter küldöttei 
tanácskoztak, vitatkoztak, a mit építettek, 
le is rontották, szöval ngy dolgoztak, hogy 
semmi a dologbél ne legyen. így játszott 
velünk a kultuszminiszter, igy válnak va
lóra szavai, a melyeket még kinevezése 
előtt mondott.

Ez a jog, törvény és igazság minisz
tériuma.

Mi ez? Semmi eg)éb, mint a mit 
Apponyi Albert gróf mondott: a katolicziz- 
mus Üldözése. „Ha nekünk katolikusoknak
— úgymond — nem adják meg azokat a 
jogokat, a melyeket a protestánsoknak és 
reformátusoknak megadtak és a melyeknél 
többet mi sem követeltünk és nem köve
telünk, akkor ez nem egyéb, mint a kato-
liczizmus üldözése. ‘

Jönnek a képviselői választások. Min
den katolikus ember, ha tart még valamit 
katolikus hitére, olyan emberre adja sza
vazatát, a ki az autonómiában is velünk 
tart és nem a miniszter szekerét tolja.

Városi közgyűlés.
Szokatlanul nagy volt a biz. tagok érdek

lődése a ma délelőtt lelolyt közgyűlés iránt, 
melynek rövid, de tartalmas tárgysorozata 
bőven nyújtotta az alkalmat a városatyai te
vékenység kifejtésére, másrészt pedig az éles
látással párosult tehetségek villogtatására. Ez 
utóbbit kevésbé vsgy legalább is nem láttuk 
oly mértékben megnyilatkozni, mint az néhány 
ügy tárgyalásánál felette kívánatos lett volna. 
Ilyen kérdés volt Farkasdy Dezső biz. tag 
indítványa a felállítandó országos Jelenczházak 
tárgyában. Igaz, bogy egyhangú felkiáltással 
elfogadtatott a lapunkban is bőven ismertetett 
indítvány, ámde némi eszmecsere még sem ár

nem evett s nem ivott; fiát kereste. Csak a 
negyedik nap hajnalán találta meg és maga 
vitte a hegyeken át haza, tanyájába.

E  nap óta vagy egy év múlhatott el. 
Ekkor a lelkész egy őszi este már későn hal
lotta, hogy valaki a pitvarajtó előtt van és 
tapogatva keresi a kilincset. A lelkész kinyitja 
az ajtót és magas termetű, görnyedt tartésu 
férfi lép be. Sovány volt és haja teljesen meg- 
ösziilt. Sokáig nézte a lelkész, mielőtt ráismert. 
Thord volt.

— Ilyen későn jősz Thord? — kérdezte 
a lelkész és megállt előtte.

— Fájdalom, későn jövök — ielelt Thord 
helyet foglalván.

A lelkész is, mint a ki valamire vár, le
ült; sokáig hallgattak.

Végre megszólalt Thord:
— \an  valamim, a mit a  szegényeknek 

szeretnék adni; jótékony alapítványt szándéko
zom tenni, mely fiam nevét viselné.

Felállt, nagy összeg pénzt tett az asztalra 
éa megint leült.

A lelkész összesz&mlálta.
— Ez pagyón sok pénz, — mondá.
— tanyám áfának a fele; ma adtam el,

— felejt Ttopd.
Sokáig ülték megint hallgatagon; végre 

kérdezte a pap meijiudultan:
— -Mibe szándékozol mostan kezdeni ?
— jóba.
Ismét hallgattak. Thord földre irányította

hpkjntétét, mi alatt a pap kérdőleg tekintett rá. 
Ekkor agéaz csendesen mondá:
. hogy csak most lett fiad
igazán áldásodra.

mopt. én is meggyőződted arról,
. íplelt Thord és arozán' két ‘ nehéz" kSnycsepp 
porprtt ▼ígw- -ijérnatart* ftjflrnoa

tott volna. Volt ilyen csendesen s mondhatják, 
nem közmegelégedésre elintézett ügy több is.

Dicsérettel kell megemlékeznünk ez alka-. 
lommal is FSUh Pál Váró főispán elnöki mükji-; 
déséröl, a ‘11 — fönt ezntfel is ‘ -  nem;; 
mulasztotta el elnök) tisztéből kifolyólag in-jj 
teni, figyelmeztetni % biz. .Ragokat .madarakI; 
fontosságára 'főleg akkor, ha á városkák ele
mentáris érdekei a körültekintő lelkiismeretes 
működést kiválóan szükségessé teszik. Utalt 
főleg a gazdasági tanácsosi állás betöltésére, 
mely állásnak fontosságát néhány erős vonással 
kidomborította.

A közgyűlés megnyitása után a mintegy 
] 10 biz. tag sűrű soraiból felemelkedett Pollák 
Ármin biz. tag a Reé István főkapitányhoz 
intézett egy rég ismert, sokszor megvitatott 
interpelláoziót. Hiányos magyarsággal s a 
héber nyelvre t emlékeztető dialektikával pana
szolta Pollák Ármin, hogy a helyi piaczon a 
kofák korai s tolakodó vásárlása miatt tisz
tességes asszony r  piaczon első kézből nem 
szerezheti be a házi szükségletet. Intézkedést 
kér az iránt, hogy továbbárusitók csak 9 óra 
után vásárolhassanak. Felszólalásának második 
részében kéri a közgyűlést, bogy saját kebelé
ből küldjön ki egy 10 tagú bizottságot vásár- 
rendezésre, mert a kapitányok ahhoz nem 
értenek.

Reé István rfökapitány kijelenti, hogy az 
indítvány első részét helyesli, helyeselte a 
közgyűlés is, szabályrendeletet alkotott s a 
minisztérium a szabad ipar fogalmával nem 
tekintette összcegyeztetbetönek a korlátozást s 
nem hagyta helyben a közgyűlési határozatot. 
A vásárrendezést illetőleg csak annak a kije
lentésére szorítkozik, bogy a mappa mindig 
készen van, betekinthető s vásárrendező bizott
ság kiküldését időszerűtlennek tartja s igy nem 
hiszi, hogy czélhoz vezetne. — A közgyűlés s 
Pollák Ármin is tudomásul vette a választ.

Farkasdy Dezsőnek a lelenczházra vonat
kozó indítványát miután a közgyűlés elfogadta, 
a gazdasági tanácsosi állás betöltésére került a 
sor. A kandidáló bizottság a pályázókat a 
következő sorrendben ajánlja: Gebhardt Bódog, 
Mohai Lajos, Polczer Péter és Csekö Lajos. A 
szavazatszedö bizottság elnöke Szommer Mór, 
a ki a szavazás befejezése után a szavazás 
eredményét a következőkben hirdeti k i: 
Polczer Péter kapott 44, Mohai Lajos 42 és 
Gebhardt Bódog 23 szavazatot, mire elnöklő 
főispán Polczer Pétert a közgyűlés lelkes éljen
zése közepette a gazdasági tanácsosi állásra 
megválasztottnak jelenti ki s nyomban intézke
dett a közgyűlés eddigi fizetésének s a szemé
lyes pótléknak beszüntetése s a tanácsosi állás 
után járó fizetés kiutalása iránt, majd pedig 
az al kapitányi állásra a pályázati hirdetmény 
kibocsájtása elrendeltetett.

Az ezredéves tanulói ösztöndíjra tégy 
pályázó jelentkezett: Bartuschek János, Káraik 
József, Miller István és Szirkovits József. A 
gimnázium tanári kara első helyen Káraik Jó
zsefet ajánlotta, a közgyűlés mégis közmegelé
gedésre 62 szavazattal Miller István joghallga
tónak adta az ösztöndíjat.

A tanács a kövezési munkálatokra árlejtés 
mellőzésével Bognár Mihályt ajánlja, Pénzes 
Imre takarékossági szempontból árlejtést kíván 
Say és Saára biz. tagok azonban a  tanács 
véleménye mellett szólalnak fel s ugyancsak 
ily . értelemben hozta meg egyhangúlag a köz
gyűlés is a határozatot. — Seuborits Jenő 
kanonok, a „Ferencz József nővelde“ gondnoka 
az intézet előtti járda költségeinek elengedését

Tekintettel arra, hogy áz év. ref. és iir. 
iskolák előtti járdák költségei is elengedtették, 
a közgyűlés ez ügyben is ljelyt idolt á képiéin-„  h«___  ------------
nek. — .Mivel az öreghegyi hegyközség szabály- 
rendeletét a minűgtemm' nem hagyta jóvá, a 
választmánya a tisztikar, lemondott á tisztségek
ről, Tremki József hegybiró ázonbán jojl$ioan 
némi korlátozással ideiglenesén 'méghagyatott. 
Ugyané tárgy kapcsán kimondta a közgyűlés — 
núvel a kintlakás me,-nem tiltható — hogy a már 
kirótt és beszedett pénzbüntetések'VisézaadéisBa- 
nsk. .— A  rácxhegyi 'daliát áthelyezése 
tárgyában a, bizottság, mivel'ijz esetben birtÓk- 
vét9,; illetve eladásról 'van. szó, 'Mák a jövő 
közgyűlésen hozhat határozatot

Egy fontos téma képezte ezután a vita 
tárgyát. A szervező bizottság, majd a tanács 
két bűnügyi nyomozó 4Uás szervezését hozta 
javaslatba 1200-jfl200 ;kor. fizetéssel. íöbbször 
nyilatkoztunk már e tárgyban s a ki ismeri a 
réndöfjriztoaok jelenlegi munkakörét s az uj 
töinvá8Í éljárás félytán a  rendőrség vállaira 
WéhezeÖ'8 íeleldssdgteljesmunkát,''az nem zárkóz. 
hátik el még áldozatok árán sem e fontos és 
szükséges állások szervezése elöl. Az az ősi 
alkotmány nem örök mobil, időről-időre kenni 
kell azt s félő, bogy a fukar gazda szűk- 
markusíga hatalmasan boszulja meg magát s 
az ódiumot, mint mindig, arra az agyonterhelt, 
a jelenlegi ügyrendszer mellett szinte már 
nem cselekvőképes rozoga rendőrségre tere
lik, a melynek lelkiismerete, törekvése saját 
fizikai erőtlenségén szenved hajótörést. Tapasz, 
taltuk ez alkalommal, hogy a bizottsági 
testület még mindig nincs tisztában a rendőr
ség fontos hivatásával, szinte ellenlábasa, 
kerékkötője a helyett, hogy barátja, támogatója, 
lenne. Béé István rfökapitány ismeri az uralgó 
közönyt s épen azért osodáltuk, hogy a főka
pitány nem vetette latba minden tudását, min
den erejét a tényállás helyes feltüntetésére. 
Megkísért lte ezt helyesen, okosan Havranek 
József polgármester, de mégsem teljes ered
ménynyel, a mennyiben ezt az égető kérdést 
is egyéb mód hiányában kedvezőbb időkre 
kellett elhalasztani.

A korcsmák, sörházak, kávéházak, stb., 
továbbá a marhajárlatok kezeléséről szóló sza
bályrendeleteket a közgyűlés csekély változ
tatással elfogadta. — A város, mint erkölcsi 
testület a jelen közgyűlés határozata folytán 
a gazdasági munkás és cselédsegélyzö pénztár 
alapitó tagjai közé 600 koronával belépett. — 
A város által megvett sorház-épületben levő 
sörhütő megvételére vonatkozó tanácsi előter
jesztést, hogy a hütő 292 koronáért megvétes
sék, a közgyűlés a jogügyi szakosztálynak 
adta ki.

A tárgysorozat további pontjai közül a 
megyetéri kút renoválása keltett nagyobb vi
tát. A tanács uj kút fúrását ajánlja 1400 ko
rona költséggel, a közgyűlés azonban a régi 
kút renoválását határozta el. — Szabady István 
és Koch Ferencz napidijas Írnokoknak a kért 
fizetéselöleget a közgyűlés megszavazta.

Végül Alayky Dezső isksz. elnök ismer
teti a polgári leányiskola tanítóinak fizetési 
mizériáit s kéri a fizetések jogos és méltányos 
rendezését az állami alkalmazottak fizetésének 
mintájára. A közgyűlés az iskolaszék előter
jesztése értelmében határozott annál is inkább, 
mert a városra nézve az csekély anyagi áldo
zattal jár.

Az ülés fél 1 órakor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Vértessy Sándor, a budapesti kir. 

itélő-tábla elnöke nyugdíjba vonulása alkal
mából a helybeli törvényszékhez igen meleg
hangú és mély érzéssel megirt búcsúzó 
leiratot intézett, melyet Daróczy István, 
kir. törvényszéki elnök tegnap délután 
teljes' tanácsülésben hozott a törvényszék 
tudomására. A ' búcsúzó elnökhöz intézendő 
felirat készítésével, kit nagy érdeme s 
nemes egyénisége oly magas polezra tették 
érdemessé, a tanács dr. Mdder Ferencz 

rkir. táblai bírót bízta n*eg.
\ yel hírek. József £8her-

ge a meg üres édettczeg ő cs. és kir. _
ttrönn,,plébániára -Miller ̂ JÓzséf skékesfejér- 
vári áldozópapot mutatta be.

Nagy Károly nagy-hantosi és ’SstonoH 
György ráczkevei káplánok kölcsönösen áthe

lyeztettek.
— Az Oltár-egyesület szentmiséje a.i jövő 

vasárnap — stfrerina 3-án — >d..e. 10 órakor

{a* szémisarittmi templomban fog. bemntattatni » 
Minden bitónak.
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FKJERMEGYEI NAPLÓ.
— Korlevél. Károly János káptalani hely. 

Bük ur, nagyprépost II. számú körlevelében 
egész terjedelmében közli XIII. Leó pápa Ö 
szentségének a keresetény demokraceiáról tárgyaié 
„agyfontosságu levelét (melyet legközelebb ma
gyar nyelven mi is megismertetünk olvasé 
közönségünkkel.; A Ill.-ik számú körlevélben 
pedig közli a jubileumi búcsú mikénti elnyer- 
hetése körül felmerült némely kételyeket el-

egyházi határozatokat. Tudatja a pap- 
hogy a jezsuiták budapesti házában 

lelki gyakorlatok bármikor tarthatók. Kitűzi a 
plébánosi vizsga idejét május 22 és 23-ára. Elő 
írja a papságnak ez évben kidolgozandó tétele
ket, a gazdasági munkás és cseléd segélypénz
tárak, valamint a vakokat gyámolitó országos 
egyesület támogatását ajálja. Végül a magyar, 
kir. közig, bíróságnak a templomok dologi 
kiadásaira rendelt pénzek tőke kamatadómentes- 
ségéröl hozott Ítéletét miheztartás végett tudo
mására hosza az érdekelteknek.

— Óvodai közgyűlés- A székesfej érvári 
tóvárosi, Szent Imre herczegröl nevezett róm. 
kath. kisded-óvó egyesület márczius hó 3-án 
d. e. 11 órakor a városház nagytermében évi 
rendes közgyűlését tartja, melyre az egyesület 
tagjai ez utón is meghivatnak. A közgyűlés 
tárgysorozata: 1. Titkári jelentés az 1900. év
ről. 2. A zárszámadás bemutatása. 3. A pénztár 
megvizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 
4. Az 1901. évi költségvetés bemutatása. 5. 
Esetleges indítványok. Az egyesületnek véd
nöke Krenes Ignácz, apátkanonok; van jelenleg 
35 alapitó, 90 rendes, 8 pártoló tagja.

— Kinevezds. Lengyel Sándor helybeli 
lakost, ki városunk adóhivatalánál mint adó
hivatali gyakornok volt alkalmazva, a pénzügy- 
miniszter a moóri kir. adóhivatalhoz adótisztté 
nevezte ki.

— A babona áldozata. Elbámulunk, midőn a 
középkor embereiről olvassuk, hogy azok a 
legvastagabb babonának pusztító örvényeiben 
ietrengtek, és látva a sötét balbiedelem borzal
mas eredményeit, elgondolni is alig tudjuk, hogy 
mikép jutott a múlt idő idáig. Mennyivel inkább 
bámulhatunk .azonban akkor, ha azt halljuk, 
hogy a 20. század embere tévelyeg a  múltnak ily 
sötétségében. Albrecht Vincze keresztesi lakos
sal történt meg, hogy Lakatos Kati ezigány 
asszony tőle folyó hó 18-án és 23-án azon 
ürügy alatt, hogy beteg feleségét meggyógvitja, 
összesen 76 koronát kicsalt. A cselekmény után 
megszökött a faluból éB másnap Járóka János 
csurgói czigánytól az olcsó ipénzbölsnjindjárt 
egy paripát is szerzett. A vizsgálatot már 
megindították.

— Köszönetnyilvánítás. Felejthetlen gyer
mekünk, Thom Erzsiké elhunytéval bánatos 
fájdalmunkat az Isten akaratáhan való meg- 
nyugvás s a sok oldalról megnyilatkozó 
részvét enyhíti, a miért-hálánkat, köszönetünket 
kellőképen kifejezni nem vagyunk képesek. 
Fogadják tehát jóakaróink, jóbarátaink és is
merőseink, kik részvétükkel fájdalmunkat eny
hítették, a ravatalra koszornt helyeztek, avagy 
kocsijnkat a temetés alkalmával elküldeni szí
vesek voltak, ez .utón is hálás köszönotünk 
nyilvánítását. De nem hagyhatjuk hálánk em 
Ütései nélkül dr. Bktbaaer Viktor t. főorvos ur 
fáradhattam buzgalmát sem, a ki minden lehetőt 
elkövetett kedves gyermekünk megmentése .ér
dekében. Stékesfejérvár, 1901. évi februároké 
27-én. T kom Ferencz és családja.

Wbk tartott|bőjfii Vásárról.kiállított statisztika 
fiserintazarVaamarha felka^to£i2$67»
llá2 dr.'>Felhájfatött továbbá 2420 ló, eladajjptt
l« í), lísecfós
átadatott-

— üj körorvos megyénkben. A Marton- 
vtóáron megüresedett körorvosi állásra a folyó 
no 2o-án tartott választás alkalmával Varga 
István dr. budapesti lakos választatott meg.

— Fiatal sikkasztó. Léderer .Jakab Ősz-utcza 
18. sz. alatti lakos, kaszárnya: kantinos a na
pokban Schwarcs Gyula nevű, 16 éves sógorának 
90 koronát adott, hogy a dohány tőzsdében be
vásároljon. Az itju sógor megörült a marék 
pénznek s a dohánytőzsde helyett Budapestre 
ment s ott vig napokat élt volna, ha a rend
őrség távirati megkeresésére az államrendörség 
le nem tartóztatta volna.

— Halálozás. Balassa Lajosné, szül. Szüts 
Ilona, f. hó 26-án d. u. 4 érakor életének 61-ik, 
boldog házasságának 45-ik évében hosszas 
szenvedés után Lepsényben meghalt. Az el
hunytat márczius hó 1-ón helyezik nyugalomra 
a k.-nyéki családi sírboltban.

— Bűnügyi főtárgyalások sorrendje. A szé- 
kesfejérvári kir. törvényszéknél Márczius hóban 
a bűnügyi főtárgyalások a következő sorrend
ben tartatnak meg: 2-án. Horváth István súlyoB 
testi sértés vétsége. Nagy Imre és társa lopás 
büntette. 5-én: Stokinger Mihály és társa lopás 
büntette, ifj. Kramme,r József túlyos testi sér
tés büntette. Freud Ármin sikkasztás büntette. 
6-án: Wittwindisch Mihály súIvob testi sértés 
büntette, Teiczinger János és társa lopás bün
tette, ifj. Nyúl Ferencz lopás büntette. 9-én: 
Virág István és társa gondatl. okozott súlyos 
testi sértés vétsége, Sallai László súlyos testi 
sértés vétsége, Csőgör János lopás büntette. 
12-én: Haán Mézes és társa csalás és csalárd 
bukás büntette. 13-án: Rédl József hatóság 
elleni erőszak büntette, Horvát Teréz lopás 
vétsége, Paksi Mihály lopás büntette. 16-án: 
ifj Búzás Sándor magánlaksértés büntette, <Js. 
Szabó Ferencz lopás büntette, Kömives Pál 
lopás büntette... 19-én: Gölle Péter sikkasztás 
büntette, Német Ödön rága! mazás vétsége. 20-án : 
Bársony István súlyos testi sértés vétsége, 
Grünhut Lipét könyü testi sértés vétsége. 23-án: 
Kozma J ózsef és társa könnyű testi sértés vét
sége, Molnár Lajos súlyos testi sértés büntette, 
ifj. Gráczer István orgazdaság büntette. 27-én: 
Kaiser Sándor vétkes bukás vétsége, Szabó 
István és társai súlyos testi sértés vétsége. 
30-án Tilinger István súlyos testi sértés bün
tette, Kecskeméti József és társai súlyos testi 
sértés büntette.

— Nagylelkű adomány- Meseleny Pál ve- 
lenczei földbirtokos, orsz. képviselő — ez a 
minden nemes intézmény és jé ügy iránt oly 
benső érdeklődést tanusitá kiváló férfiú, — a 
kinek a többi között a szegény anyagi viszo
nyok között levő k.-nyéki róm. kath. iskola is 
oly hálásan élvezi állandó jóakaratát és bőkezű 
támogatását, legújabban a főparancsnoksága 
alatt álló k.-nyéki önk tüzoltéegylet czéljaira 
100 koronát adományozott. Az áldozatkész 
képviselő ur ezen adományával ez egyesületnél 
csak mintegy folytatta nemes önmegadóztatáaát.

— Tobak-verekadés- Szinte szokatlan dolog 
ilyenről is hallani, pedig hát a napokban ez is 
megtörtént. A Weisz és Túli féle tobak-utezai 
bőrgyárban ugyanis Kostyelik Illés és Körösy 
Ferencz tobak-segédek ittas állapotban össze
szólalkoztak, majd rövid vita után össze is 
.ölelkeztek. ;B4r mindketten véresen hagyták el 
a harezmezőt, a  győzelmi babért Körösy nyerte 
el. 'Az ügy a járásbíróság előtt nyer végleges

— Jótékonyság. Szabó Ferenczné malom-u. 
28 sz. alatti iakosnő részére adományoztak: 
Brandt Ferenczné ö nagysága 3 koronát, Csúcs 
Istvánná és N. N. 1—1 koronát. A sorsüldözött 
család nevében köszönetét mondunk a ienti ado
mányokért.

Megugrott tolvaj. F. hó 26-án a dél
utáni órákban a vásártéren levő Ehrenthál-féle 
vendéglőben Németh Pál vasmegyei származású 
mészároslegény egy sörös rézcsapot kínált el
adásra. A vendéglős a rendőrség ügyeimét fel
hívta a gyanús eladóra, mire azonban a hely
színére mentek, Németh munkakönyvének s a 
rézcsapnak hátrahagyása után megugrott.

— Baleset. Zöld Sándor Szunyog-utczai 
lakos, a Felmayer István és Fiai kékfestő gyár 
munkása a czilinderezö gépnél volt alkalmazva, 
a hol tegnap délelőtt munkaközben a gép ke
rekeinek szijja balkarját elkapta s egyik ujját 
teljesen összeroncsolta. A vizsgálat során ki
derült, hogy a baleset saját vigyázatlanságának 
következménye.

— Halálozás. Következő gyászjelentést vet
tük: Özvegy Gyurkovics Lajosné, szül. Fodor 
Erzsébet fájdalomtól megtört szívvel tudatja a 
felejthetetlen jó férj, apa és após Gyurkovics 
Lajosnak folyó évi február hó 27-én délután 
’/s4 órakor hosszas szenvedés és a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után, életének 69-ik, 
boldog házasságának 33. évében történt gyászos 
elhunytát. A temetés a róm. kath. Anyaszent- 
egyház szertartásai szerint márczius hó 1-én 
délután */a4 órakor lesz a halász-utezai 4. sz. 
gyászházbél.

— Hirtelen halál. Nagy Károly abai lakos 
folyó hó 27-én az utczán hirtelen összeesett 
és meghalt. Hozzátartozóinak semmi rosszul- 
létröl sem panaszkodott s igy a szerencsétlent 
valószínűleg szivszéihüdóa érte, mit majd az 
orvosrendöri viszgálat fog megállapítani.

— Eltűnt linók. Vasárnap az országos vásár 
folyamán Szekeres Sándor helybeli lakos két 
tinója a marhavásártérről, mig Szekeres egyéb 
marhákra alkudozott, eltűnt. A mennyiben a 
tinók még máig sem kerültek elő, nagyon va
lószínű, bogy lopás esete forog fenn, miért is 
a rendőrség a tettes kézrekeritése iránt a szük
séges intézkedéseket megtette.

— Bikaviadal. Folyó hó 25-én Eberhardt 
János és Mészáros István csoéri cselédemberek 
a fejérvári vásárról ökröket hajtottak hazafelé. 
A moóri határban találkoztak Németh Vendel 
pásztorral, a ki csemegével csalogatta Nána 
község bikáját, a mely a marhák láttára meg
vadult s először Német Vendelt, majd Eber
hardt Jánost szarvahegyére vette s rövid lég- 
tornászati művelet után mind a kettőt a földhöz 
teremtette de még ezzel nem elégedett meg a 
rakosczátlan állat s ha idejekorán meg nem 
fékezik, Eberhartbél kiszorítja a lelket. A két 
sebesült a garaboncziás bika megrendszabályo- 
zás&t, N&na községtől pedig fájdalomdijat 
kérnek.

— Megszűnt sertésvész. A Kajászó-Szt- 
Péter községben uralgott sertésvész megszűnt, 
miért is az alispán nevezett községnek a 
zárlat alól leendő feloldását mai napon el
rendelte.

—stfegkerfllt;a kgp.ii ós ló. Legutóbbi lap
számunkban megírtuk, hogy Sapkás .Károly 
malombérlö lovát s kocsiját Galambos latrán 
szöUeje elöl elhajtották. A rendőrség a nyo
m ozása legszélesebb „körben megindította s 
yöyid .idő .eredményre ,js  ’y.ezetejtt, a
, mennyiben.,tegnap ;.a budapesti rendőrség, táv- 
iratozott, bpgy^ a kérdéaes ló és. koca:rmegyen, 
8 tplvaj azonban mindeddig ismeretlen. A kocsin

M  B É L Y E G E K E T ! !
bármely országból való és bármely nemű, 
még ha egészen közönséges is. A  ezÜl: 
szegény gyermekeknek,papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózaafuzére- 
ket,; s*. Antal prágai Jézus képeket Á  fcül- 
deaióuyeket és esetleges kérdezöskedéseket 
inéltóztHSsék j Brojíiube 
Betlehem intézni.
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— öngyilkos honvéd. Kiss Antal tiszti-
szolgát ma délután Zöld honvéd-százados Ná- 
dor-utczai lakásán halva találták- Az orvos
rendőri vizsgálat szerint Kiss az orgyilkosságot 
még reggel 9 óra tájban követhette el, mert a 
test már teljesen hideg volt. Gazdája revol
veréből irányzott a saját testének három golyót, 
melyek egyike a szivet érte s rögtön 
halált okozott. Levelet nem hagyott hátra, tet
tének oka, miként ismerősei^ előtt többször 
emlegette, családi viszálykodásokra vezethető 
-vissza.' A hullát a osapatkórházba szállították.

Héhány szó a pusztai cselédlakásokról.
Mikor ngy néhány hétig tartó kemény 

hideg után ki-ki bukkan az öreg nap téli ál
mából, mintha a másik oldalára fordulna to
vábbi pihenésre — bizonyos jól eső érzés 
fog el.

A pusztára, a cseléd- és béresemberekre 
és különösen a gyermekeikre gondolok ilyen
kor, a kik jóformán az egész telet a szobában 
töltik és csak akkor jöhetnek elő, ha enyhül 
az idő.

Mert bizony nem irigylendő ez a pihenés 
sem a gyermekekre, sem az öregekre; sőt ekkor 
szenvednek legtöbbet

A ki mái megfordult ilyen cselédlakásban, 
helyénvalónak találja a felszólalást.

Vége a költői oldalának, annak a pusztai 
életnek, melyet oly sokan megénekeltek.

Közepes nagyságn szobában, mely 3 — 4 
tagú szerény igényű családnak sem sok, követ
kezetesen két-két család van beszállásolva leg
kevesebb 11—12 taggal.

Mily szorongás, mennyi panasz, midőn 
ebédre vagy éjszakára összejönnek.

Voltam olyan helyen is, hol egy terjedel
mesebb szobában legalább 15 család lakott 
együtt. Ezt a megyében láttam több helyen, 
de azt hiszem igy van ez másutt is.

Hogy mennyi erkölcsi hátránnyal és vesz
teséggel jár ez, arról nem szólok, mert, ha ná
lunk valaki erről beszél, az prédikál.

De hát gondolkozzunk liberálisan és be
széljünk a közügy, közjó, jelen esetben az egész
ségügy érdekében.

Egész tisztelettel hívom fel az illetékes 
körök, esetleg a. t. megyei főorvos úr figyelmét 
ezen körülményre. Hiszen a népszámlálási sta
tisztikából ez is kifog derülni.

8 —9 gyermeket minden cseléd lakásban 
rendesen találhatni, ezen kívül a  felnőttek. Az 
iskola rendesen távol, vagy az időjárás kelle
metlenségei miatt jóformán az egész telet ott
hon töltik.

Kétségtelen továbbá, hogy kevesebb az 
érzékük is a tisztaság iránt. De olyan helyen 
szinte lehetetlen is — egy részt a sok gyermek 
miatt, másrészt hol több úr és asszony paran
csol rendesen senkisem engedelmeskedik.

Mily végzetes ilyen helyen valamely ra
gályos betegség. Vagy gondoljunk csak; arra 
a helyzetre, ha egyik-másik családban betegség, 
születés vagy halálozás fordul elő. A perpat
vart jobb nem is említeni.

Ilyen a lakás. Hát a konyha V Képzeljünk 
el egy nagy szélesebb folyosót két oldalt úgy
nevezett nyitott tűzhelyekkel. Hideg, szellös, 
füstös. Bizony ott sem terem az egészség.

Végül azonban nagyon méltánytalan, mond
hatnám embertelen dolog ‘‘ez. Megérdemelné 
mindegyik cselédember fáradságos munkája’ 
után, hogy legalább tiezteBséges otthona legyen. 
Mert hát a kinek pusztája van, vagy csak bérli,

Nyomatott
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tudna és adna is külön lakást mindegyik o.e- 
lédjének, csak be kellene tartani a zsúfolt 
lakásokra vonatkozó szabályrendeleteket, hs 
Ugyan vannak ilyenek, vagy alkotni, ha ninos.

Még a madár sem fészkel többed magával.
Igazán szánalmas helyzet. Mily könnyen 

terjed ily  helyen az elégedetlenség, mily al
kalmas gyújtó anyag ez a szoczializmusnsk. 
Pedig ezeknek még tiszta a gondolkozásuk, bár 
már tudatában vannak ennek a méltatlanságnak 
és sok panaszt hallottam, mágia szívesebben 
választaná mindegyik a külön lakást, mint a 
felemelt bért.

Nem sokkal különb a helyzet — bár túr- 
hetöbb — nyáron sem, mert az éj ismét csak 
összehozza a nagy családot.

Mennyi áldást esdene le az a sok bálatelt 
szív, ha ez az állapot mielőbb megszűnnék! 
Pedig nemcsak a munkaadónak, de a nemzet
nek is javára szolgál, ha egészséges, edzett 
munkásai vannak! S. Gy-

ez utóbbi elkövetéséhez, a közönség elbírálására 
bizsuk. A mi pedig a Lári Fari-1, s az ehhez ■ 
hasonló magyar bohózatokat illeti, tiszteljük a 
múltat, de ne bolygassuk azt, mert a mi jj 
volt annak idején, mikor még a „Pesti Divat
lap" tárczáiból meritettéb nagyapáink és anyá. 
ink összes szellemi táplálékukat, most már 
félelmesen unalmas. Még egyet. Egy idő éta 
igen-furcsán kezdik nálunk fölfogni a színházat 
és művészetet, s e komoly dologgal egynéme- 
lyek bizony igen joviális tréfákat engednek meg: 
Kováosnak virstli és vereshagyma koszorút 
adnak, Tisztainak pedig sült malaczot ereszte
nek le a zsinórpadlásról, mintha nem is Szébes- 
fejérvárott s abban a színházban lennénk, mely 
oly fényes és komoly művészi múlttal dicse
kedhetik, hanem Kutya-Bagoson a nagykorcs
mában ! Kérjük az illetőket, kik a közönség 
nevében ilyen dolgokat engednek meg maguk
nak, hogy máskor ajándékaikat privatim s ne 
a közönség előtt, mintegy annak nevében adják 
át a megtiszteltnek, mert Ízlésüket nem min
denki teszi magáévá. — Az előadás annyira 
érdektelen volt, hogy jobb hallgatással mel
lőzni. (—) 1

Színház.
Február 26.

Bisson „Az államtitkár ur“ czimü vígjá
tékinak előadásával végre ismét élvezetes esténk 
volt. Niké Linának, a Vígszínház egy in elis
mert művésznőjének fellépte s társulatánk ré
széről is -sereptudás, jó összjáték, ügyes ala
kítások és szellemes ötletekben gazdag szín
darab tették ez estét élvezetessé. Mintha a 
vendégmüvésznö magával hozott volna valamit 
társulatunk részére a Vígszínház gárdájának 
színpadi fegyelmezettségéből; mintha az ő ked
véért mindenki iparkodott volna kitenni magá
ért s folyton szem előtt tartották az előadott 
darab alapeszméjét, mely szerint a becsületes 
iparkodás mellett a mai világban nagyon szük
séges egy kis protekczié is. Általában azt 
mondhatjuk, hogy az előadás jól sikerült. A 
darab meséjét nem adjuk, mert az csak a szel
lemes franczia iró feldolgozásában képes érdek
lődést kelteni.

Niki Lina (Hariollene) hangjában, gesztu
saiban, öltözékeiben és maszkjában egyaránt 
jellemzetes, életteljes . alakítást adott. Minden 
mozdulata öntudatos, a kártyavetönöből avan- 
cirozott úri hölgyet kitünően jellemző volt. A 
legapróbb részletekig kidolgozta szerepét, ngy 
azonban, hogy ábrázolt aiak mindig egyöntetű. 
Balmai élénken- s a közönség látható megelé
gedése mellett játszotta a czimszerepet. Lányi 
Irma finom diskreczióv$l alakította az amerikai 
özvegyet, mig Fóti Frida kedves és. természetes 
ábrázolója volt a kis naiv Lambertinnének. 
Déri, Szatmáry és Tisztái szerepükben megáll
tak helyüket.

Február 27.

S ZER K ES ZT Ő I Ü Z E N E T E K .

K rim in a lis ta . Hogy Neyele József moóri 
lakos gyilkosági ügyében a moóri avagy a helyi 
sajtó honnan' merítette tudósítását, nem tudjuk. 
Annyit azonban kijelenthetünk az igazság érdekében, 
hogy Negeie- förtelmes tettének elkövetése uíán nem 
akart öngyilkos lenni, azt meg nem kísérelte s fele
sége vele nem találkozott s igy az említett öngyil
kosságot sem gátolhatta meg. Hogy az esküdteket az 
ily hírlapi közlemény befolyásolja, az tény, mert hisz\ 
azok is emberek. Meg lehet azonban győződve róla, 
hogy a ilyen hírek registrálásában minden hírlapíró 
a valóságot keresi s hogy néha nem találja meg, az 
nem az ő hibája.

D r . K rie g l Jo zs e f-fé le  valódi angol

börvédőkenőcs és boraxszappan
1* teljesen mentes 

■ r m i n d e n  tiltott vagy 
ártalmas drasztikus 
anyagoktól a lég -
jobb keníflfs m in -

B e f ő  r e  ,  dennem ii b ö rtisz- A f  
tátalanságok e lle n . — Egy tégely kenőcs egy 

b o ra x s za p p a n n a l:
— - 3  ko ro n a  30  fillé r  ~ ~ z

az összeg előleges beküldése mellett.
G h ie f-O ffic e  4 8 , B rixto n -R o a d , Lo n do n  S W .

Az utalvány a következőleg czimzendo :

ín P re g ra d a  bei Roitsch.
I  Nagybani vevő knek tetemes árengedm ény.

Lári és Fari. Tisztái Miksa,jutalomjátéka. 
A páholyok ürességét leszámítva, telt ház, 4e 
az előkelő közönség távolmaradásával, a mi 
uSy Hisszük, legjellemzőbb az egész előadásra 
nézve, ügy  látszik okult a közönség az „Üstö
kösön* s nem hajlandó bárki kedvéért is pénzét 
és idejét- pazarolni azért, hogy egy unalmas 
estén keresztül boszankodjék. Ily  szempontból 
nézve a dolgot, Tisztái teljesen rászolgált arra, 
Hogy csak a'- karzati közönség érdeklődjék 
iránta, mert Ha már magának nincs annyi Íz
lése; hogy valami értékes és jó darabot tudott 
volna jutalomjátékára választani, legalább kért 
volna tanácsot ahhoz értő emberektől. Be per
sze a „székesfehérvári borbélyok harczau czím 
kécsektető reklám volt s hogy is tudta voln^ 
eztr az alkalmat egy vidéki komikus színész 

' elszalasztani, különösen mikor .egy jellegzetes 
városi borbély mester utánzó maszkirozasával 
helyiérdeküvé t is lehetett tenni a dolgot? ! 
Mily nagy fokú merészség és Ízléstelenség kell

Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfqjérvárott
8.0.''

00000136




